testes esse possumus. Etsi igitur desperandum non est, si fortè hostis nos militum multitudine vincat, dum modo cetera, quæ ad rem bene gerendam pertinent, non minus desint : quippe cū res militaris magis virtute militum, quām multitudine niti, & victoria diuinitus concedi potius, quām humana potentia acquiri videatur : tamen si exercitum iustum, cumque bene armatum contra hostem educere possimus, an non satius fuerit hoc, quām paucos atque inermes periculo offerre? Deus non ita pendet e nutu nostro, vt quoties rem temere in discrimen adducamus, nos arbitratu nostro iuuare, & inusitata signa potentiae suæ dare cogatur. Qui conantur Deo ita præscribere quodam modo, atque legem dare, certe & fallunt seipso, & in leges ipsius plane committunt. Christus Dominus noster, idemqüe Filius Dei omnia potuit, tamen cum Sathanas ei suaderet, vt se e superiore tempi parte sine incommodo suo præcipitem daret, eaqüe re potentiam suam diuinam declararet, id noluit, cum per gradus descendere posset. Atque hoc sui exemplo monuit nos, ne si fortè facultas eorum, quibus ordine certo & visitato vti possimus, suppetat nobis, eam nos omittamus, & conuertamur ad ea, quæ inusitata ratione eueniunt, & miraculi cuiusdam singularis vim habent. Quò cautiores, prudentioresqüe esse videntur, qui cauent, ne plus spei quām oportet, in robore exercitus sui ponant: & tamen cum possint iustum exercitum, cumque bene

DE REPUBLICA

bene instructum, exercitatumque habere, ne eum, qui nec numero, nec virtute hostibus par non sit, edificant. Si ullus alias, ego certe spem omnem nostram in Deum conferendam puto; temeritatem tamen probare nec debedo, nec possum: hoc præsertim tempore, cum Deus nobis tribuat, ut per Austriacam dominum multū sane possimus. Fecit antehac Imperator noster Carolus sæpe periculum militum, quos e Germania atque Hispania euocauerat, & quantum valeat utriusque gentis coniuncta atque inuita virtus, testimonio Orbis terræ comprobatum est. Neque enim in ullum locum venerunt legiones horū, in quo non singularis cuiusdam virtutis signa dederint: ut spes ostendatur in his etiam posthac, quoad inter se coniunctæ fuerint, magnum præsidium fore rebus Christianis. Sed quid si Italorum, Pannorum, Bohemorum, & Belgarum copiæ accesserint? Deus quando tot, tantasque nationes, easque florentissimas eorum, qui nobis imperant, dicto audientes esse voluit, an non videtur quoddam veluti signum sustulisse nobis ad bene sperandum? An non videtur monere nos, ne, quam potentiam iustum nostra atque omnium Christianorum utilitatis caussa genti Austriacæ adiunxit, eam hisce nostris calamitosissimis temporibus per summam ingratitudinem repudiemus? Hic si, quam Deus ipse offert occasionem præclaram rerum nostrarum constituendarum gratis animis arripuerimus, erit in proliui nobis, ut non solùm communium